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1. Úvod

Na počátku 19. století přivezl hrabě Buyuoi do Čech první parní stroj. Anglický stroj

nebyl sestaven a jednotlivé součásti byly jen hrubě opracovány. Jeho zprovoznění se

ujal Josef Božek. V září roku 1815 se pražská Královská obora stala svědkem historické

události - Josef Božek rozjel před širokou veřejností první český parní automobil. Za

počátek automobilové historie je pak považován rok 1886. Karl Benz v lednu toho roku

podal na patentním úřadě žádost o zaregistrování svého „Patent Motorwagen“. Již v

listopadu mu pak byl udělen říšský patent na tříkolku poháněnou výhradně spalovacím

motorem1. Od té doby došlo k prudkému rozvoji automobilismu, přičemž se vozidla

nejrůznějších stop stala výbavou téměř každé domácnosti. Takový rozvoj motorismu s

sebou však přinesl nejen větší svobodu člověka v pohybu, ale také vysoké riziko vzniku

škody, které je s provozem vozidla spojeno. Každý majitel vozidla denně čelí různým

nebezpečím, odcizením, poškozením či zničením počínaje a povinností uhradit škodu

jiným osobám, konče. Zákonodárce z tohoto důvodu přistoupil ke stanovení povinnosti

pojistit se pro případ vzniku škody. Právní úprava pochopitelně nezabrání vzniku škody

- toto břemeno leží více či méně na samotných motoristech – může ale pomoci tuto

škodu, resp. její dopady eliminovat nebo alespoň zmírnit.

V rámci pojištění vozidel nalezneme dva základní produkty, které se od sebe liší

nejen způsobem vzniku, ale i událostmi, na něž se vztahují. Patří mezi ně pojištění

odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla a havarijní pojištění. První

institut, nazývaný též laicky „povinné ručení“ (tento pojem však nemá v současné

legislativě oporu), slouží primárně k ochraně poškozených, ale pochopitelně chrání i

osoby, které škodu způsobily, a to před finančními následky škod způsobených

provozem jejich vozidla. Pojištění odpovědnosti je koncipováno jako povinné, přičemž

povinnost pojistit se je uložena všem vlastníkům vozidel. Volba pojistitele je ponechána

na jejich vůli. Havarijní pojištění naopak kryje škody, které si majitel vozidla způsobil

neúmyslně sám, proto by mělo být v zájmu každého motoristy pojistit se. Vznik tohoto

druhu pojištění je odvislý čistě od projevu jeho vůle.

Předmětem této diplomové práce bude pouze pojištění odpovědnosti za škodu

1 Slavní matematici, fyzici a vynálezci: Josef Božek. 12.11.2008 [online]. [cit. 2008-12-25]. Dostupné

na www: <http://vedci.wz.cz/Osobnosti/Bozek_J.htm>
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způsobenou provozem vozidla. Popisuji a hodnotím podstatné rysy právní úpravy

tohoto institutu, a to nejen v kontextu s komunitárním právem, ale také ve srovnání s

právní úpravou jednoho ze zakládajících členů Evropské unie, s právní úpravou ve

Spolkové republice Německo.

Předmětné téma jsem zvolila pro své zkušenosti s ním nejen z běžného života a pro

zájem o jejich prohloubení, ale zejména proto, že jsem s institutem pojištění

odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla byla ve styku i z hlediska

profesního a nasbírala tak cenné zkušenosti praktického rázu.

Popisovaná právní úprava vychází ze stavu právních předpisů k datu 15. 2. 2009.
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2. Odpovědnost za škodu způsobenou provozem vozidla

2.1 Obecný výklad a prevence vzniku škod v souvislosti s provozem na

pozemních komunikacích

Osoby, které se účastní provozu na pozemních komunikacích, odpovídají za škodu

vyvolanou jeho zvláštní povahou. Zvláštní povaha provozu vozidla je pojmem v

předpisech blíže nedefinovaným, proto je při jeho definici nutno vyjít z judikatury.

Spočívá zejména v technických parametrech vozidla, např. v jeho hmotnosti, rychlosti,

kterou je schopno vyvinout, a dále i v okolnostech, za kterých je doprava v konkrétním

okamžiku provozována, jako je např. náledí či mokro na vozovce. Vozidlo je

nebezpečným zdrojem rizika vzniku škod, neboť jeho užívání probíhá na veřejných

prostranstvích za přítomnosti dalších účastníků silničního provozu. Škoda pak nemusí

vzniknout nutně pouze na straně osob účastnících se silničního provozu, ale způsobena

může být i osobám, které se na tomto provozu nijak nepodílí. Škodou navíc nelze

rozumět pouze ztrátu na majetku, ale i újmu na zdraví či životě.

Odpovědnost za škodu způsobenou provozem vozidla spadá do kategorie

občanskoprávní odpovědnosti. Vzhledem k tomu, že zákon č. 168/1999 Sb., o pojištění

odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla a o změně některých

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů neobsahuje úpravu, která by tento

institut komplexně postihovala, je nutno považovat za základ právní úpravy zákon č.

40/1964 Sb., občanský zákoník (dále také „OZ“). Dle tohoto právního předpisu je

kladen důraz, stejně jako v jiných právních odvětvích, na předcházení každého ohrožení

či porušení právní povinnosti. „Vychází se přitom z obecně uznávané myšlenky, že z

individuálního i společenského hlediska je lepší škodám předcházet, než je následně

složitým způsobem napravovat“2. V hlavě první části šesté OZ je tak každému

stanovena povinnost počínat si tak, aby nedocházelo ke škodám na zdraví, majetku,

přírodě a životním prostředí.3 Prevencí vzniku škod se zabývají i předpisy

veřejnoprávní. V souvislosti se škodami, které mohou vzniknout při provozu na

2 KNAPPOVÁ M.; ŠVESTKA, J.; DVOŘÁK, J. Občanské právo hmotné 2: Závazkové právo. IV. vyd.

Praha: ASPI, 2006. s. 401.
3 Viz.: § 415 zákona č. 40/1964 Sb., Občanský zákoník
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pozemních komunikacích není možno opomenout zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na

pozemních komunikacích a změnách některých zákonů (dále také „silniční zákon“), a

další s ním související nařízení a vyhlášky. Upravují žádoucí chování účastníků na

silničním provozu a zároveň stanoví sankce v případě jeho porušení. Účelem je předejít

možným škodám prostřednictvím hrozby represe, popř. snaha minimalizovat je v

případě jejich vzniku.

Motivace účastníků silničního provozu k dodržování žádoucího chování je zejména

v poslední době aktuální. Musím vzpomenout návrh ministra vnitra Ivana Langera, se

kterým seznámil veřejnost prostřednictvím medií v první polovině roku 2008. Jeho

myšlenka spočívá v tom, že by řidič, který tzv. „nasbírá“ předem stanovený počet

trestných bodů za vyjmenované přestupky (např. překročení rychlosti o více než 50

km/h), byl znevýhodněn ve výši pojistného (souviselo by to s možností pojišťoven

nahlížet do databáze trestných bodů jednotlivých řidičů).

Pokud by převážila politická vůle promítnout trestné body do pojištění

odpovědnosti, bylo by třeba vše dobře promyslet. Domnívám se, že takto koncipovaný

návrh skýtá až příliš mnoho úskalí na to, aby mohl někdy začít úspěšně fungovat. Za

prvé si myslím, že systém, v němž by pojišťovna trestala prostřednictvím navýšení

pojistného ještě před vznikem škody není správný. Systém by ale bylo problematické

uplatnit i v jiných případech: a) tam, kde vlastníkem a provozovatelem vozidla je firma

a jeden vůz řídí více řidičů; b) podobně v rodinách, kde se v řízení střídá více rodinných

příslušníků; c) u vozidel zakoupených na leasing, kde pojistné hradí leasingová

společnost. Otázka, která se dále nabízí je, zda by se sankce vyššího pojistného

vztahovala na každý vůz, který pojistník a zároveň neopatrný řidič v jedné osobě

vlastní, nebo pouze na to vozidlo, se kterým přestupek spáchal. V případě kladné

odpovědi na první alternativu by se osobě, která platí pojistné na více vozů a která je

zároveň neopatrným řidičem, navýšilo pojistné na každý vůz. V případě kladné

odpovědi na druhou uvedenou alternativu se pak kdokoli, kdo někomu půjčí vůz,

vystavuje nebezpečí vyššího pojistného v případě, že by s ním momentální řidič spáchal

přestupek. Zejména pro firmy by dle mého byla taková úprava přísná. Pojistníkem, a

tedy i povinným k placení pojistného, je firma, řídí ovšem zaměstnanci. Firma by v


[…]

provozem vozidla a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších
předpisů

VOH - Spolek pro pomoc obětem dopravních nehod

VVG - zákon o pojistné smlouvě ze dne 23.11.2007, BGBl. I S. 2631

ZPOJ – zákon č. 363/1999 Sb., o pojišťovnictví a o změně některých souvisejících
zákonů, ve znění pozdějších předpisů

ZPS – zákon č. 37/2004 Sb., o pojistné smlouvě a o změně souvisejících zákonů, ve
znění pozdějších předpisů
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Přílohy

Příloha č. 1:

Tabulka č. 1: SF – system, zařazení do SF tříd

Nepetržité trvání procento

bezeškodního průběhu SF- třída ze základní sazby

25 let a v íce SF 25 30

24 let SF 24 31

23 let SF 23 30

22 let SF 22 30

21 let SF 21 35

20 let SF 20 35

19 let SF 19 35

18 let SF 18 35

17 let SF 17 35

16 let SF 16 35

15 let SF 15 40

14 let SF 14 40

13 let SF 13 40

12 let SF 12 40

11 let SF 11 45

10 let SF 10 45

9 let SF 9 45

8 let SF 8 50

7 let SF 7 50

6 let SF 6 55

5 let SF 5 55

4 roky SF 4 60

3 roky SF 3 70

2 roky SF 20 85

1 rok SF 10 100

x SF ½ 140

x S 155

x O 230

x M 245
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Příloha č. 2:

Tabulka č. 2: SF system, bonus – malus

Z SF – třídy 1 škoda 2 škody 3 škody 4 škody

SF 25 SF 22 SF 4 SF 2 M

SF 24 SF 11 SF 4 SF 2 M

SF 23 SF 10 SF 4 SF 2 M

SF 22 SF 10 SF 4 SF 2 M

SF 21 SF 10 SF 4 SF 2 M

SF 20 SF 9 SF 3 SF 2 M

SF 19 SF 9 SF 3 SF 2 M

SF 18 SF 7 SF 3 SF 2 M

SF 17 SF 7 SF 2 SF 2 M

SF 16 SF 6 SF 2 SF 1 M

SF 15 SF 6 SF 2 SF 1 M

SF 14 SF 6 SF 2 SF 1 M

SF 13 SF 5 SF 2 SF 1 M

SF 12 SF 5 SF 1 SF 1 M

SF 11 SF 5 SF 1 SF ½ M

SF 10 SF 4 SF 1 SF ½ M

SF 9 SF 4 SF 1 SF ½ M

SF 8 SF 4 SF 1 SF ½ M

SF 7 SF 3 SF ½ S M

SF 6 SF 3 SF ½ S M

SF 5 SF 2 SF ½ S M

SF 4 SF 2 SF ½ S M

SF 3 SF 1 S M M

SF 2 SF ½ S M M

SF 1 S M M M

SF ½ S M M M

S M M M M

O M M M M

M M M M M
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Příloha č. 3:
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Název práce v anglickém jazyce: The motor third party liability insurance
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Die Zusammenfassung

Die Kfz-Haftpflichtversicherung

Die Kfz-Haftpflichtversicherung bildet einen wichtigen Bestandteil des

menschlichen Lebens und ist gleichzeitig einer der bedeutendsten Zweigen der

Risikoversicherung. Von dieser Tatsache zeugt nicht nur das Interesse des Rates der

Europäischen Union, der im Rahmen dieses Gebietes schon 5 sgn. „Kfz-Haftpflicht-

Richtlinien“ vorbereitet hat, sondern auch die daran anschliessende und immer

wechselnde Legislative der Mitgliedsstaaten der EU.

In diesem Werk wird die rechtliche Regelung der Kfz-Haftpflichtversicherung, im

Kontext mit gemeinschaftlichem Recht, in der Tschechischen Republik dargestellt.

Weiter wird die Komparation der grundlegenden Institutten der o.g. Versicherung zu der

rechtlichen Regelung der BRD durchgeführt, da Deutschland einer der gründenden

Staaten und heutzutage schon ein Traditionsmitglied der EU ist.

Im ersten Kapitel wird eine allgemeine Einführung gegeben und besonders die

Bedeutung der Kfz-Versicherung hervorgehoben. Das zweite Kapitel setzt sich mit der

Kfz-Schadenshaftung unter Beachtung der Vorschriften des bürgerlichen Rechts

auseinander und beschäftigt sich vor allem mit der abweichend aufgefassten

Schadenshaftung des Kfz-Betreibers und des Kfz-Fahrers. Das dritte Kapitel bietet eine

kurze Beschreibung der historischen Entwicklung der Kfz-Haftpflichtversicherung nicht

nur innnerhalb Tschechien, sondern auch in der BRD, wo es zur Wende zur

Haftpflichtversicherung einige Jahrzehnte früher kam. Das darauf folgende Kapitel

beinhaltet einen Überblick der Rechtsvorschriften, die sich mit der o.g. Versicherung

befassen. Der Schwerpunkt des fünften Kapitels ist die Analyse der einzelnen Institutten

der rechtlichen Regelung, wobei im nächsten Kapitel die bedeutendste Institution der

Kfz-Versicherung - Das tschechische Büro der grünen Karte - behandelt wird. Zum

Abschluss der Arbeit wird die Bewertung der gegenwärtigen rechtlichen Regelung

zusammengefasst und Vorschläge für eine neue Regelung unternommen.

Die Ergebnisse der Arbeit zeigen, dass die beiden verglichenen rechtlichen

Regelungen im Einklang mit dem gemeinschaftlichem Recht sind. Die rechtliche

Regelung der Tschechischen Republik halte ich aus vielen Gründen für sehr
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fortschrittlich und mit den anderen hochentwickelten Staaten nicht nur vergleichbar,

sondern aus meiner Sicht in mancherlei Hinsicht sogar überlegen.
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