POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Jana Slintáková
Téma práce: Pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla
Rozsah práce: 78 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 31. března 2009

1. Aktuálnost (novost) tématu

Za téma své diplomové práce si diplomantka zvolila právní úpravu pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla. Zvolené téma považuji za aktuální nejen s ohledem na vysoké riziko, které je spojeno s provozem vozidel, ale dále i s ohledem na připravovanou rekodifikaci soukromého práva. V této souvislosti je nutné zmínit i bohatou judikaturu soudů.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zvolené téma diplomové práce ho již předurčuje k tomu, aby se týkalo určité konkrétní, specifické problematiky. Od diplomantky se tak vyžadovalo ovládnutí institutu pojištění jako takového s tím, že se dále zaměřila na problematiku, která souvisí s provozem vozidel. Autorka přistoupila na základě svých teoretických poznatků ke zvolenému tématu velmi dobře. Poznátky získané studiem odborné literatury dokázala použít ke zdařilému zpracování zvoleného tématu. Z níže nastíněného formálního členění práce vyplývají i následující použité právně hermeneutické metody, tedy metody zkoumání práva. Diplomantka použila v druhé části metodu historickou, zjišťovala tzv. *ratio legis*, tj. úmysl zákonodárce a jeho použití jako interpretačního prostředku právní normy. V části čtvrté a páté převládá metoda analytická, která vykládá právo pomocí rozložení tohoto celku na jednotlivé části, což vede ke snazšímu pochopení jednotlivých institutů za použití metody gramatické, která je základní metodou pro vnímání psaného textu zákona. V těchto částech nalezneme i metodu komparativní, kdy autorka v závěru části páté pojednává o postavení poškozeného v jiné členské zemi EU a EHP než v zemi jeho trvalého bydliště nebo sídla.

3. Formální a systematické členění práce

Hodnocená práce je rozčleněna do sedmi částí, které se dále vnitřně člení, včetně úvodu a závěru. Po stručném úvodu následuje část druhá, kde se autorka zabývá obecnými principy odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla. Část třetí je věnována historickému vývoji pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla. Za stěžejní část práce je možné považovat část čtvrtou a pátou, kde se diplomantka zabývala současnou právní úpravou daného předmětu diplomové práce. Práce je ukončena závěrem, ve kterém autorka hodnotí současnou právní úpravu, uvádí úvahy *de lege ferenda* v kontextu s připravovanou rekodifikací soukromého práva a neopomíjí i harmonizační procesy v rámci EU. Po formální stránce je práce rozčleněna vhodným způsobem. Jednotlivé části dostatečným způsobem vystihují témata, která patří do problematiky práce.

4. Vyjádření k práci

Celkově práci hodnotím jako zdařilé zpracování zvoleného tématu. Práce je přehledná a přitom se diplomantka dokázala vyvarovat popisnému zpracování. Předložená práce je čtivá a neobsahuje zásadní věcné chyby.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Hodnocená práce splnila cíle, které si diplomantka v úvodu vytyčila.
Samostatnost při zpracování tématu Diplomantka při zpracování individuálně zvoleného tématu prokázala schopnost samostatné práce, a to nejen při studiu odborné literatury a relevantní judikatury, ale i při sepsání vlastního textu práce.
Logická stavba práce Zvolená systematika práce je vhodná. Jednotlivé části na sebe tematicky navazují a jejich předmět patří do problematiky práce.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Součástí práce je seznam odborné literatury, z něhož je zřejmé, že diplomantka pracovala s odbornými publikacemi a odbornými články, na které v textu odkazuje formou poznámek pod čarou (práce obsahuje 124 odkazů pod čarou). Mimoto zpracování práce svědčí o tom, že autorka odbornou literaturu vyhledala, ale že s ní i pracovala způsobem ve vědecké práci obvyklým, Kladně hodnotím i formální podobu citací.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Diplomantka zpracovala zvolené téma opravdu zdařile. Vyhnula se popisu právní úpravy a zaměřila se na téma nejprve v obecné rovině, potom se zvláštním zaměřením na jednotlivé instituty. Provedená analýza ve vztahu k zadanému tématu je na dostatečné úrovni.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) K celkové úpravě předložené diplomové práce nemám výhrady.
Jazyková a stylistická úroveň Práce je po stránce jazykové i stylistické na dobré úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení k obhajobě Závěrem lze konstatovat, že předložená diplomová práce jak po stránce obsahové, tak po stránce formální splňuje požadavky kladené na tento druh prací, dokonce je i výrazně překračuje, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Výborně.

V Praze dne 16.dubna 2009

Prof. JUDr. Marie Karfíková, CSc.
vedoucí diplomové práce